(Der Rest enthält Persönliches.)

Da Rastatt a dì XXVIII di Luglio 1540.

Humil<sup>mo</sup> Ser<sup>re</sup>

Il Vescovo di Modena Nuntio.

---

No. 33.

**Bernardo Santio an Morone.**

(Utrecht, 15. August 1540)<sup>1)</sup>.

Ho scritto alli X et dato adviso, di quanto si intendeva maxime in la causa della Dieta et la resolution presa, che alli 28 di Ottobre si habia da far colloquio in Wurmatia da XXII litterati theologi germani, de' quali XI si han nominare da Catho-

---

<sup>1)</sup> Es war mir an einigen Stellen nicht möglich, den Wortlaut der sehr flüchtig und unsauber geschriebenen Copie zu entziffern. Doch beeinträchtigen diese Lücken den Sinn und das Verständnis des Ganzen nicht.

lici et XI da Protestanti cun Lutherani con autorità da trattare, praticare, conferir, disputar et non concluder, ma referir poi tutto alla Dieta imperial, et il trattato deve esser circa il modo et forma di redur la Germania in unione religionis. Et questa via di colloquio si è presa per facilitar et abbreviar la expeditione della Dieta, acciò sua M<sup>tà</sup> et tutti Principi germani, che interverano in la Dieta, non siano astretti dimorarvi longo tempo et che trovino la materia digesta tra questi litterati.

Donai anco adviso della s<sup>ma</sup> mente di sua C. M<sup>tà</sup> et del Seren<sup>mo</sup> Re de' Romani, quali per più vie han declarato apertamente la volontà di ghiovar et sobstener et augmentar l'auctorità di sua St<sup>tà</sup> et della Sede apostolica et non voler in modo alcuno consentir, che in la religione ad lu tempo si facci innovatione alcuna et che ogni determinatione si haverà da fare, debbia essere consultato con sua St<sup>tà</sup> et suo sacro collegio et firmata da sua Beat<sup>ue</sup>, resolutione certo degna di tal Principi religiosissimi et christianissimi. Et perchè non era appuntato, che in questo colloquio dovessi intervenire persona alcuna principal in nome di sua St<sup>tà</sup> nè di sua M<sup>tà</sup> nè di Re de' Romani, parendo al R<sup>mo</sup> legato non convenire, che una causa tanto importante si lassi assolutamente in le mani di questi XXII litterati germani, maxime che li XI Protestanti sono manifesti inimici della religione et Sede apostolica et delli altri XI Catholici quatro o cinque sono molto sospetti et quell restano non ben firmi et severj, et proponendosi da sua S. R<sup>ma</sup> ad sua C. M<sup>tà</sup> questa difficoltà et pericolo, sua M<sup>tà</sup> giudicò, il motivo et ricordo esser prudentissimo, et fu laudato summamente, offerendosi ad pensar per il remedio oportuno. Et sua M<sup>tà</sup> doppo dui giorni fe' intender ad sua S<sup>ria</sup> R<sup>ma</sup>, che quantunche questi XXII litterati non habbiano autorità recepta di trattar et riferir, che giudicava esser expediente et necessario, che in tal colloquio dovessero intervenire persone principali in nome di sua M<sup>tà</sup> et del Re de' Romani, et che sua St<sup>tà</sup> dovesse subito inviar un Cardinale de' principali del collegio et di . . . et di vita exemplare et di doctrina et eruditione in autorità di legato apostolico. Questo dovesse condur seco quatro o cinque theologi dottissimi de' primi di Italia et che sua M<sup>tà</sup> inviaria un' altra persona sua principale et che il simile farrà Re de' Romani, et ciascuno ridurrà suoi litterati, perchè questi tre personagi debbiano con sua autorità reseder . . . loro, se farrà (*se farranno?*) la Dieta o colloquio; et fomentar et dar spirito a questo trattato confirmando li animi de' litterati catholici et procurando con ogni arte di redur li Protestanti et Lutherani, offerendo sua M<sup>tà</sup> non voler pretermettere officio alcuno, acciò il mondo cognosca, la sua mente sempre esser stata et essere per riservatione religionis et auctoritatis sedis apostolicae et summi Pontificis,

promettendosi di questa Dieta felicissimo successo. Questa deliberatione di sua C. M<sup>tà</sup> è stata summamente grata et laudata dal R<sup>mo</sup> legato, et si tien per certo, serrà gratissima ad sua St<sup>tà</sup> et al sacro collegio et che si farrà subito la elettione di un novo legato, acciò al tempo deputato di 28 di Ottobre si possi trovar in Germania, et si ritorna (*racconta?*), che sua M<sup>tà</sup> per il mese di Novembre serrà in Colonia, dove ad Natal tutta la Dieta imperial serrà radunata et per Iennaro serrà assoluta, et secundo i successi sua M<sup>tà</sup> potrà subito incaminarsi verso Italia per passar allo Aprile in Spagna, se altri impedimenti non nascano in questo tempo. Si puo ben sperar per questa santa mente di sua M<sup>tà</sup>. Che N. S. Idio prospererà soi disegni et successi, essendo indirizzati in beneficio della religione cristiana et pace d'Italia.

Tornò di Inghilterra il Sor principe di Salerno et il Sor di Luis di Avila (*d' Avalos?*), et heri tornò il Signor Don Francesco da Este et referiscono cose grandi (?) delle grate demonstrationi fatteli dal Re di Inghilterra et della volontà, che il Re dimostra . . . verso la C. M<sup>tà</sup>. Di novo il Re manda uno ambassator ad sua M<sup>tà</sup> et ci sono prontissime pratiche, benchè secretissime (?). Et ci è opinione, che sua C. M<sup>tà</sup> farrà alcun signalato effetto in beneficio della Sede apostolica in condur quel regno et il Re alla antiqua obedientia.

Il Sor Duca di Claves procura restrenger la pratica con sua M<sup>tà</sup> et ha inviato soi forori per lo allogiamento qui in Otrich. Sua C. M<sup>tas</sup> tractat hanc causam summa gravitate. Presto si intenderà il successo.

Res Galliae dormiunt. L' animo (?) del Rel christianissimo attende solo ad soi studij nè si vede il minimo segno di alteratione (?) tra questi principi.

Il Wayvoda passò di questa vita. Have lassato un figliuolo di dui anni. Scrivesi, tutto il paese esser in moto et in armi et che molti di quelli Signori Ungari desiderano il Re de' Romani, qual forse potria con facilità in questa occasione recuperar quella parte di Ongaria, che occupava il Vayvoda, il che serria grandissimo beneficio de' Christiani, ma con alcuni sospetti del Turco.

In reliquis M. di Andalo et il Sor M. Io: di Motipul<sup>o</sup> satisfarranno. Sua C. M<sup>tà</sup> fe' l' entrata heri XIII in Otrich o Trajetto ap<sup>o</sup> Batavor et la Città ha fatto grandi demonstrationi di archi triumphali et bellissima compagnia di gente tutta armata in bianco più di domilia (?) et cinque cento (?). Starrà qui sei giorni et poi pigliarà il camino verso Bruselles.

Resta solo quod ego comendem me et res meas s<sup>mo</sup> D. N. et D. R<sup>mae</sup> et che tenga memoria, che lo son bono per l'animo

et per il corpo. De provisione non loquor, quia puto esse provisum. Feliciter valeat *u. s. w.*

Di Trajetto 15 Augusto 1540.

D. R. et Ill.

Devotus S<sup>or</sup> Episcopus Aquilanus.

No. 34.

### Tommaso Campeggi an Farnese.

Worms, 13. Januar 1541.

Le ultime mie forno di VII et X di questo. Delli successi dipoi, mi remetto alle lettere di Monsignor di Modena, quale è stato a lungo col S<sup>or</sup> Gran<sup>la</sup> et anchorchè vi sia stato anchor io, quello à detto a me esso signor Granduella, mi dice haver ancho detto a. s. S<sup>ria</sup> et così delle proteste hinc inde fatte et altre scritte date, che sua S. le ha havute prima di me. Uno è, che è fuori di speranza, in questo colloquio non ancora cominciato si habbia a far frutto alcuno, et anchorchè si affatichi molto in levar le difficoltà, pur sono come la Hydra. I Protestantj attendono che i tre discordanti possino apertamente dichiararsi per loro, et per indiretto venire o numerarsi i suffragij et poi come vittoriosi essultare et spargere a volgo, che di XXII ne hanno XIII. Et forse in molti articoli ne havranno più del che accorgendosi. I Magontini et Bavari fanno quanto possono per provederlj. Quando bene si removessero le presenti difficoltà, et si desse principio al colloquio, non è dubio, che insurgeranno delle altre, per quale poi uno o doi congressi sarà necessario dissolverlo, et instando il tempo della Dieta di Ratisbona, et la venuta di Cesare riportare ogni cosa alla Dieta, nè credo, possi durare più di vj o viij giorni. Et perchè finito il colloquio son finite le commissioni mie, supplico V. S. R<sup>ma</sup> et Ill<sup>ma</sup>, si degni darmi avviso, s' io con la compagnia mia posso ritornar o quello ho da fare.

Con questa sarà una informazione del Vescovo di Spira, che mi ha data un suo agente con sue lettere credentiali, et la conclusione è, che desidera, Monsignor Vorsio si contentasse non dar molestia con lite et censure al capitolo della collegiata di Bruselle in preiudicio della elettion per esso fatta et soi privilegj, al che V. S. R<sup>ma</sup> et Ill<sup>ma</sup> et anco il R<sup>mo</sup> St<sup>a</sup> Croce, quando erano in Germania, ne forno da molti di questi Principi sollicitati, et anco mi dicono, che la Ces<sup>a</sup> M<sup>ta</sup> et Ser<sup>mo</sup> Re de Romani ne scrissero alla St<sup>a</sup> di N. S.

Io ho procurato, che almeno contentino Monsignor Vorsio